Daha sonra da makâsıdu’s-süver alanında yapılan çalışmalar
hakkında değerlendirmeler yapacağız. Özellikle de makâsıdu’s-süver ilminin
sınırlarını çizerek tanımlayan, bu ilmin konusu, gayesi ve faydası hakkında
bilgiler veren Burhâneddîn Ömer el-Bikâî (ö. 885/1480) ve onun bu alandaki
eşsiz eseri Mesâidü’n-Nazar li’l-İşrâfi alâ Makâsıdı’s-Süver hakkında ayrıntılı
bilgiler verip değerlendirmeler yapacağız. Son olarak da modern dönem
müfessir ve Kur’ân araştırmacılarının çalışmalarından hareketle sûrelerin
temel hedef ve maksatları hakkında ilgili âlimlerimizin değerlendirmelerine
yer vereceğiz.

Kur’ân’ın genel maksatlarının bazısı şeriatın genel maksatları ile
örtüşmüş olsa bile, âyet ve sûrelerin indiği ortam, sebep, şahıs ve bağlam
bakımından hem özel hem de genel hedefleri vardır. Kur’ân’ın genel
maksatları ayrı, âyet ve sûrelerin indiği sıradaki özel maksatları ayrıdır.
Tefsir ilmi de daha çok bu özel maksatlarla uğraşır.

Neticede Cüveynî (ö. 478/1085), Gazâlî (ö. 50./1111), İzz b.
Abdüsselâm (ö. 660/1262) gibi âlimler eserlerinde makâsıd’a dikkat çekmiş,
nihâyetinde İmam Şâtıbî tarafından kelimenin anlamı ve delaleti tam olarak
izah edilmiştir. Nitekim makâsıd teorisinin yıldız ismi Ebû İshak eş-Şâtıbî19
(ö. 790/1388) şöyle demektedir:

“Gizli sırlardan bir kısmı zaman zaman açığa çıkmakta ve Yüce
Allah dilediğine bildirmekte ve hidâyet etmektedir. Ben de öteden
beri Kitap ve Sünnet’ten gözetilen maksatları beyân (بيان مقاصد القرآن
amacıyla içime doğan bu sırlardan nâdir ve değerli olanları (والسنة

irtibat, insicam ve münasebetini de tespite
çalışmışlardır.29 Buna göre Kur’ân’ın tamamı nasıl ele alınıp anlama ve
yorumlama faaliyetinin hareket noktası olabiliyorsa, aynı şekilde onun her
bir sûresi de diğerlerinden ayrı müstakil olarak tefsir edilebilir.30

Nitekim Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Kur’ân’ın letaifinin büyük
bir kısmının onun bir sûre içindeki âyetlerinin tertip ve irtibatında olduğunu
söylemektedir. Meselâ Kur’ân’ın en uzun sûresi olan Bakara sûresinin 285.
âyetinin tefsirini yaparken Râzî şöyle demektedir:

Diğer bir deyişle, sûreler kendi içinde bütünlüğü olup Kur’ân binasını
meydana getiren bölümlerdir.34 Nitekim Muvâfakât sahibi Şâtıbî, sûrelerin
bir iç bütünlüğe sahip olduklarını, bu bakımdan sûrelerin, birden fazla konu
içerse dahi, “vahiyle sınırlanmış bir nazım” olduklarını ifade eder.35 Zerkeşî
(ö. 794/1392) ise sûre kelimesinin “düzenlenmiş, tertip edilmiş” anlamına
da gelebileceğini, dolayısıyla belirli bir sûre içindeki âyetlerin birbirleriyle
uyumlu olarak sıralanmasının, sûre içerisindeki âyetler arası münasebetin
varlığına dair güçlü bir kanıt olduğunu bildirmektedir.36

Aralarında ince ayrımlar olmakla birlikte müfessirlerin bu
isimlendirmeler altında her sûrenin temel hedef, gaye ve maksadından
bahsettiklerini görmekteyiz.57

C. Bikâî ve Mesâidu’n-Nazar Li’l-İşrâfi Alâ Makâsıdı’s-Süver İsimli
Eseri

Hicrî 809 (m. 1406) yılında Lübnan’ın Bikâ bölgesindeki Hırba
köyünde dünyaya gelen Ebü'l-Hasen Burhanüddîn İbrahim b. Ömer b. Hasen
er-Rubat el-Hırbevî el-Bikâî, ilk eğitimini doğduğu yerde aldı. Daha sonra
Şam’a, bilahare de Kahire’ye yerleşen, ancak hayatının son dönemlerinde
tekrar Şam’a dönen Bikâî, 885/1480 yılında burada vefat etti. Özellikle tefsir
alanı başta olmak üzere, kıraat, fıkıh, hadis, tarih, kelam ve nahiv alanlarında
tespit edilebilen altmışın üzerinde eser yazan Bikâî’nin eserlerinden kırk
kadarı günümüze kadar ulaşmıştır.58

Nitekim Sahabe ve Tâbiûn’dan gelen kimi rivâyetlere bakılırsa, onların
sûrelere isim verme, sûreleri isimlendirme hususunda, hedef, gaye ve
maksadı gözeterek isimlendirmeye gittikleri gâyet net bir şekilde anlaşılır.
Meselâ Said b. Cübeyr (ö. 94/713 [?])’in bildirdiğine göre o İbn Abbas (ö.
68/687-88)’a Berâe/Tevbe sûresini sorduğunu, İbn Abbas(r.a.)’ın da “o, el-
Fâdıha (yani münafıkların sırlarını ve iç yüzlerini açığa çıkarıp rezil
eden)’dır. Hatta öyle ki rezil etmedik kimse bırakmayacak diye korkuya
kapılacağımız derecede “onlardan… onlardan…” diye buyruklar inip
duruyordu, demektedir.68 Nitekim Keşşâf sahibi Zemahşerî (ö. 538/1144)’ye
göre Tevbe sûrenin birçok adı vardır. Bu sûre mü’minlerin tövelerinden
bahsettiği için “tevbe”, nifaktan uzaklaştırdığı için “mukaşkışe”, münafıkların
sırlarını/iç yüzlerini ortaya çıkardığı için “müba’sira”, münafıkları rezil rüsva
ettiği için “muhziye”, onları cezalandırdığı için “münekkile” vb.